

Município de BRAÇO DO NORTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS			
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)</b>	<b>75.383.194,49</b>	<b>60.264.730,35</b>	<b>55.048.330,38</b>		
Receita Tributária	11.054.427,48	9.585.780,42	8.538.129,42		
I.P.T.U.	2.419.618,25	2.255.267,83	1.960.730,49		
I.S.S.	4.005.666,00	2.940.148,08	2.722.967,62		
I.T.B.I.	607.263,34	674.555,74	562.853,94		
I.R.R.F.	908.872,65	658.178,57	746.756,10		
Outras Receitas Tributárias	3.113.007,24	3.057.630,20	2.544.821,27		
Receita de Contribuição	1.441.790,40	1.473.612,92	1.535.878,82		
Receitas Previdenciárias	0,00	0,00	0,00		
Outras Contribuições	1.441.790,40	1.473.612,92	1.535.878,82		
Receita Patrimonial Líquida	1.548,83	0,00	110,70		
Receita Patrimonial	103.912,93	497.000,11	435.073,20		
(-) Aplicações Financeiras	102.364,10	497.000,11	434.962,50		
Transferências Correntes	61.366.975,68	48.420.136,55	43.025.260,67		
F.P.M.	17.660.157,66	11.874.128,90	10.916.596,35		
I.P.V.A	3.607.200,00	2.762.953,93	2.627.953,06		
I.C.M.S.	14.172.000,00	13.674.732,98	11.113.601,78		
Convênios	1.453.792,30	997.730,55	1.193.207,64		
Outras Transferências Correntes	24.473.825,72	19.110.590,19	17.173.901,84		
Demais Receitas Correntes	1.518.452,10	785.200,46	1.948.950,77		
Dívida Ativa	508.859,61	288.059,20	351.909,99		
Diversas Receitas Correntes	1.009.592,49	497.141,26	1.597.040,78		
<b>RECEITAS DE CAPITAL (II)</b>	<b>13.075.799,54</b>	<b>1.266.606,15</b>	<b>2.828.534,25</b>		
Operações de Crédito (III)	1.536.300,00	79.768,81	1.189.563,02		
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00		
Alienação de Ativos (V)	80.000,00	0,00	196.200,00		
Transferências de Capital	11.459.499,54	1.186.837,34	1.442.771,23		
Convênios	11.459.499,54	1.186.837,34	1.442.771,23		
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00		
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00		
<b>RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI) = (II - III - IV - V)</b>	<b>11.459.499,54</b>	<b>1.186.837,34</b>	<b>1.442.771,23</b>		
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII) = (I + VI)</b>	<b>86.842.694,03</b>	<b>61.451.567,69</b>	<b>56.491.101,61</b>		
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS	
		Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2017	Até o Bimestre/ 2016
<b>DESPESAS CORRENTES (VIII)</b>	<b>74.615.395,93</b>	<b>60.594.926,22</b>	<b>57.699.607,33</b>	<b>56.749.299,73</b>	<b>53.039.977,19</b>
Pessoal e Encargos Sociais	39.637.142,64	31.612.668,56	28.480.032,98	31.583.791,59	28.441.209,93
Juros e Encargos da Dívida (IX)	188.600,00	132.468,39	20.247,05	132.468,39	20.247,05
Outras Despesas Correntes	34.789.653,29	28.849.789,27	29.199.327,30	25.033.039,75	24.578.520,21
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X) = (VIII - IX)</b>	<b>74.426.795,93</b>	<b>60.462.457,83</b>	<b>57.679.360,28</b>	<b>56.616.831,34</b>	<b>53.019.730,14</b>
<b>DESPESAS DE CAPITAL (XI)</b>	<b>13.740.062,20</b>	<b>5.102.968,55</b>	<b>7.532.547,42</b>	<b>2.460.938,74</b>	<b>4.546.945,14</b>
Investimentos	12.850.062,20	4.321.284,07	7.515.780,12	1.679.254,26	4.530.177,84
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	890.000,00	781.684,48	16.767,30	781.684,48	16.767,30
<b>DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV) = (XI - XII - XIII - XIV)</b>	<b>12.850.062,20</b>	<b>4.321.284,07</b>	<b>7.515.780,12</b>	<b>1.679.254,26</b>	<b>4.530.177,84</b>
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)</b>	<b>205.900,00</b>	-	-	-	-
<b>DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII) = (X + XV + XVI + XVII)</b>	<b>87.482.758,13</b>	<b>64.783.741,90</b>	<b>65.195.140,40</b>	<b>58.296.085,60</b>	<b>57.549.907,98</b>
<b>RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)</b>	<b>-640.064,10</b>	<b>-3.332.174,21</b>	<b>-8.704.038,79</b>	<b>3.155.482,09</b>	<b>-1.058.806,37</b>
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	-	0,00	-	0,00	0,00
Superávit Financeiro	-	0,00	-	0,00	0,00
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	0,00	0,00
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL				VALOR CORRENTE	
<b>META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA</b>				<b>0,00</b>	

Município de BRAÇO DO NORTE - SC  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL  
JANEIRO A OUTUBRO 2017/BIMESTRE SETEMBRO - OUTUBRO

BRAÇO DO NORTE, 11/12/2017

---

ROBERTO KUERTEN MARCELINO  
Prefeito Municipal

LUIZ FELIPE ESPINDOLA REDIVO  
Contador CRC-SC 41.731/o-1

SILVÂNIO KNISS MATES  
Sec. de Adm. e Fazenda

---

EDENILSON NIEHUES  
Coordenador Sistema de Controle Interno